[image: image1.png]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

REQUERIMENTO Nº. 009/2016

            Em, 14 de Março de 2016.
Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O Edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, REQUERER que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado cópia ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal Sérgio Eduardo Medeiros de Oliveira, que faça valer a lei 321/94 que assegura a estudantes o direito ao pagamento de meia entrada em espetáculos esportivos, culturais e de lazer no município de Carnaúba dos Dantas.
JUSTIFICATIVA
O projeto de lei 321/94 foi instituído há 22 anos em nossa Cidade e até a presente data não temos registro de sua vigoração em eventos realizados na cidade.

O direito à meia entrada foi uma importante conquista histórica dos estudantes brasileiros, criado em diversos estados na década de 90.

Apesar da existência da lei municipal que trata do assunto não ter sido vigorada, requeremos que nessa gestão faça valer os direitos dos estudantes assegurados pela presente lei.

Nosso objetivo é que instituíam o direito a meia entrada no município de Carnaúba dos Dantas, dando total aplicabilidade, na medida em que o dispositivo ora apresentado em 20 de setembro de 1994 cria a figura punitiva das penalidades por descumprimento.

Considerando o prejuízo que os estudantes sofrerão por não haver modo coercitivo que obrigue o respeito às leis já existentes, solicito o apoio dos pares de casa e sua aplicação do poder executivo.

Certo do apoio dos demais colegas Vereadores na aprovação deste e de contar com a sensibilidade do Prefeito na sua execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 14 de Março de 2016.
_______________________________________________

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA
Vereador Proponente